

Algemene informatie

Aanbesteding: 31174445: Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31174445

Toelichting:
Vragen en Antwoorden

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Referentieontwerp, Grondstromenplan Annex XIII bijlage Q1

Vraag:

Het referentieontwerp wordt bindend voorgeschreven in de VSE (SYS-00803). Uitgangspunt van het referentieontwerp is een gesloten grondbalans (Annex XIII bijlage Q1), met uitzondering van verontreinigde grond die afgevoerd dient te worden. Kunt u bevestigen dat het niet toegestaan is om vrijkomend materiaal aan het werk te onttrekken naar de markt of benodigd materiaal toe te voegen uit de markt?

Antwoord:

Het is niet toegestaan vrijkomende grond te vermarkten. Het eventuele overschot aan grond dient verwerkt te worden in de Hoogwatervluchtplaats. Indien het contract grondsoorten voorschrijft, die niet vrijkomen binnen het werk, dient de Opdrachtnemer deze van buiten het project aan te voeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 10 mrt. 2025

Ref.nr.	Onderwerp:
2	VSE bijlage E

Vraag:

Graag ontvangen we van u de werkbestanden (GIS, Autocad etc) van de ontwerptekeningen in het referentieontwerp.

Antwoord:

De werkbestanden zijn opgevraagd en zullen z.s.m. worden geüpload naar TenderNed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

10 mrt. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

VSE Eis SYS-00563

Vraag:

Wij interpreteren eis SYS-00563 (irt Annex XIII bijlage Q1) als volgt: het is toegestaan om binnen het referentieontwerp te optimaliseren met grondstromen. Door bijvoorbeeld minder zand toe te passen in de waterkeringen blijft er meer zand over voor de hoogwatervluchtplaatsen. Het is daarmee niet de bedoeling dat het niet toegepaste materiaal wordt vermarkt. Kunt u dit bevestigen?
Zo nee, kunt u toelichten hoe wij deze eis dan moeten lezen?

Antwoord:

Het is niet toegestaan vrijkomende grond te vermarkten. Het eventuele overschot aan grond dient verwerkt te worden in de Hoogwatervluchtplaats. Indien het contract grondsoorten voorschrijft, die niet vrijkomen binnen het werk, dient de Opdrachtnemer deze van buiten het project aan te voeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

10 mrt. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Ontwerpvergoeding

Vraag:

In de aanbestedingsleidraad, par. 7.5 punt 9 staat dat inschrijver bij intrekken van de inschrijving geen ontwerpvergoeding ontvangt. Dit suggereert dat er wel een ontwerpvergoeding wordt verstrekt aan geldigde inschrijvingen. Kunt u aangeven welke ontwerpvergoeding van toepassing is voor deze aanbesteding?

Antwoord:

Een ontwerpvergoeding is op deze aanbesteding niet van toepassing.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

10 mrt. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Leidraad Bijlage G Subcriterium 1.1

Vraag:

Kunt u bij bullet 2 van subcriterium 1.1 nader toelichten wat u verstaat onder 'nieuwe beplanting'? Valt riet en biez en bijvoorbeeld niet onder 'nieuwe beplanting', aangezien riet en biez en al benoemd staan bij bullet 1?

Antwoord:

Met 'nieuwe beplanting' in bullet 1 wordt bedoeld de objecten (zie VSE): OBJ-00275 Compensatie houtopstanden GA, OBJ-00295 Nieuwe knotwilgen HZP, OBJ-00297 Hardhoutooibos HZP en OBJ-00294

Herplanten knotwilgen HZP.
Hier wordt niet mee bedoeld biez en riet, welke onder bullet 1 worden genoemd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

20 mrt. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Ontwerpbestanden

Vraag:

In de gepubliceerde map met ontwerpbestanden van 14-3 zijn geen modellen toegevoegd van de Hel- en Zuilespolder (zoals AHN-model, volumemodel). Kunt u deze alsnog verstrekken?

Antwoord:

De gevraagde bestanden zijn vandaag gepubliceerd op TenderNed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

27 mrt. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Verzoek nadere inlichtingen

Vraag:

Conform de uitvraag is het mogelijk om een eenmalig verzoek te doen voor nadere inlichtingen in de periode 15-04-2025-24-04-2025. Het verzoek dient voor 3 april 2025 inclusief vragen ingediend te worden. De tijd tussen het verzoek en de nadere inlichtingen is erg ruim. Wij willen u vragen om de uiterste datum van verzoek inclusief vragen te wijzigen naar 7 april.

Antwoord:

De uiterlijke datum voor het indienen van een verzoek om een bijeenkomst voor nadere inlichtingen bij gerechtvaardigd economisch belang is gewijzigd naar uiterlijk vóór 10-04-2025.

Daarnaast is de termijn voor individueel te behandelen vragen bij gerechtvaardigd economisch belang verschoven na publicatie van de eerste nota van inlichtingen, van 01-04-2025 t/m 10-04-2025 naar 06-05-2025 t/m 12-05-2025.

Deze aanpassingen zijn in de aanbestedingsleidraad doorgevoerd. Het gewijzigde document zal met de eerste nota van inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

1 apr. 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - Bijlage G

Vraag:

BPKV criterium 1 - Creëren van aantrekkelijke omgeving en ecosysteem voor mens én natuur (specifiek voor de Hel- en Zuilespolder en Gors en Aanwas). U omschrijft 'specifiek voor de Hel- en Zuilespolder en Gors en Aanwas', betekent dit dat de overige deelgebieden niet behandeld en beoordeeld worden?

Antwoord:

Het kwaliteitscriterium richt zich inderdaad alleen op de deelgebieden de Hel- en Zuilespolder en Gors en Aanwas.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bijeenkomst nadere inlichtingen

Vraag:

In paragraaf 4.2.2 van de aanbestedingsleidraad staat het volgende opgenomen: 'Daarnaast kan een ondernemer die voornemens is in te schrijven eenmalig verzoeken om een bijeenkomst inzake bedoelde nadere inlichtingen. Een dergelijk verzoek dient vóór 03-04-2025 te zijn ingediend door middel van TenderNed, "Berichten".' N.a.v. de algemene inlichtingen bijeenkomst blijken er nog een aantal documenten nagezonden te worden.

Is OG bereid om deze datum van 03-04-2025 met een week op te schuiven?

Antwoord:

De uiterlijke datum voor het indienen van een verzoek om een bijeenkomst voor nadere inlichtingen bij gerechtvaardigd economisch belang is gewijzigd naar uiterlijk vóór 10-04-2025.

Daarnaast is de termijn voor individueel te behandelen vragen bij gerechtvaardigd economisch belang verschoven na publicatie van de eerste nota van inlichtingen, van 01-04-2025 t/m 10-04-2025 naar 06-05-2025 t/m 12-05-2025.

Deze aanpassingen zijn in de aanbestedingsleidraad doorgevoerd. Het gewijzigde document zal met de eerste nota van inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 1 apr. 2025

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Eisen VSP en VSE in excel

Vraag:

Kunnen we de eisen zoals gesteld in de VSP en de VSE ook in een overzichtelijk excel formaat ontvangen?

Antwoord:

De VSP en VSE zijn als Excel sheets gepubliceerd op TenderNed. Deze sheets zijn herleidbaar naar de VSP en VSE zoals bij publicatie van de aanbesteding zijn geupload.

Bij de nota's van inlichtingen zullen, i.v.m. wijzigingen in de VSE en VSP, de up to date Excel sheets mee worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 7 apr. 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
BPKV-criteria subcriterium 1.1

Vraag:

In BPKV-subcriterium 1.1 wordt gesproken over het creëren van ecologische meerwaarde voor natura2000 doelsoorten. Gaat het hierbij om de habitattypen, habitatrichtlijnsoorten, broedvogels en niet-broedvogels?

Antwoord:

Met Natura2000 doelsoorten wordt in het betreffende BPKV-subcriterium bedoeld habitatrichtlijnsoorten en broedvogels.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 7 apr. 2025

Ref.nr.
16

Onderwerp:

VSE Bijlage O

Vraag:

VSE Bijlage O beheer- en onderhoudsplan, alhoewel de bestandsnaam anders doet vermoeden, betreft dit bestand in werkelijkheid het compensatieplan houtopstanden Gors en Aanwas. Kunt u het B&O plan verstrekken?

Antwoord:

Het juiste document is vandaag geüpload. Dit document vervangt het document welke de verkeerde inhoud bevat en eind januari met de aanbesteding op TenderNed is gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 7 apr. 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:

bijlage A Risicolijst

Vraag:

In bijlage A Risicolijst staat als risico omschreven dat de realisatie pas gereed is na december 2027 wat leidt tot boete vanuit de EU. Oorzaak zijn o.

a. alle andere genoemde risico's. Er is in het contract echter geen mijlpaal opgenomen van december 2027 voor enig onderdeel van het werk.

Is de conclusie juist dat het niet behalen van de KRW-deadline een intern risico RWS is en zo ja: is het in het kader van deze uitvraag wenselijk dat Gegadigden hierin versnellen waar mogelijk om boetes te voorkomen. Of zo nee, zijn hier andere afspraken over gemaakt met de subsidieverstrekker (EU)?

Antwoord:

De KRW-deadline is een risico voor Opdrachtgever. Mogelijke EU sancties door het niet behalen van de deadline hebben geen consequenties voor Opdrachtnemer. Het versnellen van de uitvoering is vooralsnog niet aan de orde.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025

Ref.nr.
26

Onderwerp:

VSE_SYS-00171

Vraag:

Gelden voor deze Wandelbruggen ook de generieke eisen die gesteld zijn aan 'bruggen' en 'wandelbruggen'?

Antwoord:

Ja, de generieke eisen aan Wandelbruggen gelden ook voor Wandelbrug 1 GA en Wandelbrug 2 GA.

De wijziging zal worden doorgevoerd in de VSE. Een geupdate VSE zal ten tijde van publicatie van de eerste Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 7 apr. 2025

Ref.nr.

28

Onderwerp:

VSE_SYS-00897

Vraag:

In dit document staan 2 varianten omschreven, namelijk zachthoutooibos of hardhoutooibos. Zachthoutooibos hoeft niet aangeplant te worden en hardhoutooibos wel. Waar dient vanuit gegaan te worden?

Antwoord:

Er dient te worden uitgegaan van aanplant van hardhoutooiboos.
De wijziging zal worden doorgevoerd in de VSE. Een geupdate VSE zal ten tijde van publicatie van de eerste Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 7 apr. 2025

Ref.nr.

34

Onderwerp:

VSE_SYS-00779

Vraag:

De titel en de eistekst komen niet met elkaar overeen. Kunt u aangegeven wat de juiste titel en eistekst is?

Antwoord:

De eistitel wordt gewijzigd in: "Kreek GA - afstand tot grens vrije ruimte."
De wijziging zal worden doorgevoerd in de VSE. Een geupdate VSE zal ten

tijde van publicatie van de eerste Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025

Ref.nr.

37

Onderwerp:

VSE_SYS-00871

Vraag:

In deze eis wordt gesproken over Hel- en Zuilespolder. Wordt hier bedoeld Gors en Aanwas?

Antwoord:

Uw aanname is juist. De tekst "deelgebied A Hel- en Zuilespolder" wordt gewijzigd naar "deelgebied C Gors en Aanwas GA".

De wijziging zal worden doorgevoerd in de VSE. Een geupdate VSE zal ten tijde van publicatie van de eerste Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025

Ref.nr.

62

Onderwerp:

Annex XV

Vraag:

Annex XV stelt een termijn van 3 groeiseizoenen waarin beplanting dient te voldoen aan de gestelde eisen. Gezien het feit dat Meerjarig Onderhoud en een onderhoudstermijn zijn uitgesloten in deze overeenkomst wordt de invloed van ON na oplevering beperkt. Kan Aanbesteder Annex XV aanpassen naar 1 groeiseizoen?

Antwoord:

Aanbesteder zal Annex XV niet wijzigen. Nazorg is niet hetzelfde als meerjarig onderhoud. De garantieperiode blijft staan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025

Ref.nr.

66

Onderwerp:

BPKV-criterium 1.2

Vraag:

In BPKV-criterium 1.2 wordt bij de doelstelling onder andere gesteld: "Mensen blijven tijdens de realisatie de B&B Zuileshoeve (...) bezoeken (HZP)". In de inlichtingenbijeenkomst 26-3 is aangegeven dat de B&B december 2025 dichtgaat gedurende de uitvoering van het project. Kunt u de uitvraag van het BPKV-criterium hiermee in lijn aanpassen?

Antwoord:

B&B 'de Zuileshoeve' zal, in tegenstelling tot de informatie verschaft tijdens de inlichtingenbijeenkomst, niet volledig dichtgaan en zal tijdens de uitvoering nog steeds worden bezocht. Het BPKV subcriterium 1.2 hoeft daarom niet te worden aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

7 apr. 2025